湖州市吴兴区人民政府国有资产监督管理办公室
吴国资办〔2020〕2号

关于进一步规范国有企业资产出租管理的通知

各国有企业 ：
根据《吴兴区国有企业资产出租管理暂行办法》（吴国资办〔2019〕4号）针对当前企业国有资产出租管理状况，现就进一步规范国有企业资产出租管理的有关规定要求重申明确如下：
一、企业资产出租应纳入资产交易范围规范管理，按照企业内部管理制度履行相应决策程序后，须在区公共资源交易中心公开进行；允许采取协议租赁项目、企业自主承办的专业市场、港区货运站场除外。企业自主承办的专业市场、港区货运站场在条件成熟情况下，应当选择通过区公共资源交易中心公开进行。

二、资产租赁期满后，原承租人需继续租赁的，企业应按承租人续租申请做好租赁方案后，原则上在区公共资源交易中心公开进行，同等条件下，原承租人有优先租赁权；确需采取协议续租的，须经企业集团决策同意后报区国资办。

三、资产租赁期内，承租人原则上不得将资产转租，确需转租的，须征得出租人同意，解除原资产租赁合同，并由出租人与新承租人签订租赁协议。
四、企业经营性资产原则上不得无偿或低价出租出借，确有特殊情况、需无偿或低价出租出借的，须由区政府批准同意。
五、建立企业资产管理信息平台，将企业资产资源数据全部纳入平台，推进资产集中统一、实时动态管理，提高资产管理质效。
六、企业应明确资产出租的具体管理部门和专业管理人员，建立健全资产出租管理制度和安全管理责任体系，严格规范出租程序和环节，加强企业纪检监察、法务审查、内部审计和监事会监督。
七、在资产出租过程中，企业负责人及相关责任人违反国家法律法规和有关规定，以及在承租人不履行或不完全履行资产租赁合同时未及时采取措施或因措施不当造成国有资产损失的，依法追究责任；涉嫌犯罪的，依法移送。
湖州市吴兴区人民政府国有资产监督管理办公室

2020年3月5日

— 1 —